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پایی که جا ماند

 نویسنده:▪ ▪
سیدناصر▪حسینی▪پور

کتاب »پایی که جا ماند« یادداشت های روزانه  حسینی پور در 
اردوگاه ها و زندان های مخفی عراق است. حسینی پور خاطرات 
این کتاب را از روی ۲۳ برگه  یادداشــت برداری کرده اســت. او 
این ۲۳ برگه را که مخفیانه و روی کاغذهای سیگار نوشته بوده، 
در عصای خود پنهان می کند تا به  دســت زندان بان ها نیفتند؛ 

بالاخره می تواند آنها را با خود به ایران بیاورد. 

من زنده ام 

 نویسنده:▪ ▪
معصومه▪آباد▪

»مــن زنده ام« روایــت آباد، یکی از اســرای ایرانی در جنگ 
عراق علیه ایران اســت که در حوزه اســارت به نگارش در آمده 
تا پاسخگوی بسیاری از ســوالات بدون پاسخ در حوزه اسارت 
بانوان ایرانی در زندان های رژیم بعثی در دوران هشــت ســال 
دفاع مقدس باشــد. عنوان کتــاب که روی جلد چاپ شــده، 
دستخط معصومه آباد اســت؛ آن روز که برای فرار از بی خبری 
مفقودالاثــری برای خانواده اش یا هر کســی که می توانســت 

فارسی بخواند نوشته بود: »من زنده ام. معصومه آباد.«

زندان موصل

 نویسنده:▪ ▪
جواد▪کامور▪بخشایش▪

کتاب »زندان موصل« خاطرات علی اصغر رباط    جزی، اسیر 
آزاد ه ای که ۱۰ سال در اردوگاه های مختلف یک، دو، سه و چهار 
موصل بوده را در بردارد. رباط جزی، شــخصیت ویژه ای دارد. او 
قبل از انقاب اســامی با راهنمایی »محمود ضیاء بشر حق« از 
گروه منصورون وارد مبارزات سیاســی شد و به زندان افتاد. پس 
از پیروزی انقاب اسامی به عنوان فعال عقیدتی به فعالیت های 
مذهبی ادامه داد و با شروع جنگ تحمیلی در حالی که فقط سه 

ماه از ازدواجش گذشته بود، عازم میدان نبرد شد و ... .
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بــر عهده نهاد کتاب خانه ها بود و باقی آن از هزینه 
شخصی خودم تامین شد.« 

اهمیت اثر 
از کاربردهــای مهم این فرهنگ نامه می توان به 
نقش آن در انتقال آن چــه در اردوگاه ها بر آزادگان 
ایرانی گذشته است، اشاره کرد. می توان نه فقط در 
ســطح ایران بلکه در جایگاه های جهانی نیز نشان 
داد اســرای ایرانی چه روزهایی را گذرانده اند، چه 
برخوردهــای غیرانســانی ای را دیده انــد و چگونه 
در برابر چنین شــرایطی دوام آورده اند. هرچند در 
موارد بســیاری شــهید شــده اند اما از عقاید خود 
کوتاه نیامده اند. این روندی اســت که می توان در 
آثار منتشرشــده در این حــوزه آن را دید و البته در 
فرهنگ نامــه تالیفی ده نمکی به طــور جامع با آن 

روبه رو شد. 
اهمیــت دیگر این اثر را باید در این دانســت که 
می توانــد امکان مواجهــه ای درســت و آگاهانه را 
برای کارگردان ها، نویســندگان و فیلم نامه نویسان 
فراهــم کرده و در روند خلــق آثار فرهنگی و هنری 
یاری شــان کند. ده نمکی چون خودش صبغه کار 
روزنامه نگاری و ســینما را دارد و دســت به قلم نیز 
اســت، در روند نــگارش این نیازهــا را هم مدنظر 
داشته و اثری را ارائه کرده که می تواند نقطه عطفی 
در فرهنــگ ایثــار و شــهادت به شــمار رود؛ قطعا 
امکانش هســت کــه از این کتاب بتــوان فیلم ها، 
ســریال ها، رمان ها و... زیادی ساخت. همچنین 
این کتــاب می تواند در حوزه تاریخ نویســی جنگ 

تحمیلی نیز بسیار موثر واقع شود.
تدوین و ترجمه فرهنگ نامه به زبان های دیگر، 
یکــی از راه هــای انتقال فرهنگ ایثار و شــهادت 
است. دانش نامه اســارت و آزادگان نباید فقط در 
قالب 8۰ جلد کتاب در کتاب خانه ها باقی بماند. 
ایــن اثر باید مبنای تولید صدها فیلم و ســریال و 
اثر هنری قرار بگیرد. ده نمکی درباره پرداختن به 
این موضوع و ایده بــه دیدار هنرمندان با رهبری 
و اهمیت فرهنگ نامه از نگاه ایشان اشاره کرده و 
می گویــد:  زمانی که گروهی از هنرمندان با رهبر 
معظم انقاب دیدار داشــتند، ایشــان با اشــاره 
به پنــج جلد انتشــار یافته فرمودنــد: »من مرتب 
به دوســتان گفته ام درباره جنگ و اســارت فیلم 
بســازند اما گفته و می گویند که ســوژه نداریم. با 
وجــود چنین کتاب هــا و مجموعه هایی دیگر چه 

بهانه ای دارید؟«
او اما مشکل فیلم سازی در ایران را طور دیگری 
بررسی کرده و معتقد است مشکل مضمون داریم. 
در این باره می گوید: »ما در ایران مشــکل مضمون 

داریم. چون طبیعتا اقتباس از آثاری به عمل می آید 
که خودشان شاهکار محسوب شوند؛ متاسفانه ما 
از چنین کتاب هایی محرومیــم. در واقع خاطرات 
و دست نوشته های موجود، می توانند الهام دهنده 
فیلم نامه نویس باشــند، نه خط اصلی داستان. ما 
حداقل باید ســالی یك فیلم فاخر جنگی بسازیم. 
ژانــر دفــاع  مقدس بــدون حمایــت دولتــی زنده 
نمي ماند. به دلیل سیاســت های نادرســت در این 
امر، فیلم های جنگی مثل سابق مخاطب ندارند و 
فیلم های Teenager محوریت سینمای ایران را به 

دست گرفته اند.« 

چرا این فرهنگ نامه ارزشمند است؟ 
بایــد گفــت »فرهنگ نامــه اســارت و آزادگان« 
حرکتی ارزشــمند بــرای انتقال ارزش هــای دفاع 
مقــدس به ویــژه دوران مربوط به اســارت آزادگان 
اســت که پیام های زیادی برای نســل جوان امروز 
و نســل های آینده داشــته و فراتر از آن، یک سند 
تاریخــی برای آیندگان اســت. اســرا از متن مردم 
هستند و مردم کنجکاوند در مورد آنها بیشتر بدانند.   
می گوید: تا آنجایی که اطاع دارم، کارهای هنری 
آقای ده نمکی در حوزه دفاع مقدس توانسته است 
نظرات زیادی را به ســمت خود جلب کنند. تدوین 
»فرهنگ نامــه اســارت و آزادگان« تاشــی جهت 
بازنمایی دفاع رزمندگان در آن ســوی مرزهاست. 
اگر چنین کارهایی در حوزه اسارت و آزدگان انجام 
نشود، چیزی از خاطرات ۱۰ سال اسارت آزادگان 

جنگ تحمیلی باقی نمی ماند.
دنیای اســارت رزمنــدگان دوران دفاع مقدس 
بــرای مردمــی کــه آزاد بوده اند، مبهــم و مجهول 
اســت و باید برای معرفی آن تاش شــود. ضرورت 
تدوین »فرهنگ نامه اســارت و آزادگان« احســاس 
می شــد. نبایــد چشــم پوشــید از این کــه تدوین 
فرهنگ 8۰ جلدی اسارت توسط مسعود ده نمکی، 
پرزحمــت و تحســین برانگیز اســت؛ بایــد چنین 
کارهایی از طرف دولت و مقامات هم مورد همراهی 
و همکاری قرار گیرد و برای به ثمر رســیدن چنین 

تاش هایی، سرمایه گذاری بیشتری انجام شود. 
نگارش فرهنگ نامه  جامع اســارت و آزادگان به 
قلم مســعود ده نمکی یك اتفــاق معمولی در همه  
جنگ ها بــه نام اســارت را به یك بحــث فرهنگی 
براساس دســته بندی های علمی  پایه گذاری شده 
تبدیل کــرده اســت. همچنین در کنــار همه این 
مباحث، نشــان داده که ما به ادبیات اردوگاهی در 
ایران چنان که باید نپرداخته ایم و تعداد کتاب های 
منتشرشده در مقابل تعداد اسرا به مراتب کم است 

و هنوز اندر خم یک کوچه ایم....

»فرهنگ نامه اسارت 

و آزادگان« حرکتی 

ارزشمند برای انتقال 

ارزش های دفاع 

مقدس به ویژه دوران 

مربوط به اسارت 

آزادگان است که 

پیام های زیادی برای 

نسل جوان امروز و 

نسل های آینده داشته 

و فراتر از آن، یک سند 

تاریخی برای آیندگان 

است 


